CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  para  discutir  a  compra  de

móveis  escolares  pelo  Fundo

Nacional  de  Desenvolvimento  da

Educação (FNDE) por  valores acima

do preço de mercado.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  que  seja  realizada  reunião  de  Audiência  Pública para  discutir  a

compra  de  móveis  escolares  pelo  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da

Educação (FNDE) por valores acima do preço de mercado. Para tanto, requeiro

que sejam convidados os seguintes:

-  sr.  Leonardo  Barchini,  Secretário  Executivo  do  Ministério  da

Educação;

-  sra.  Fernanda  Mara  de  Oliveira  Pacobahyba,  Presidente  do

FNDE;

- representante da Controladoria-Geral da União.

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública visa discutir  a compra de carteiras

escolares  pelo  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  (FNDE),

aprovada em 2024, por valores bem acima ao preço de mercado.

1

*C
D2

58
61

71
71

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258617171000

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
5

18
:0

0:
22

.9
80

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O  FNDE  é  o  órgão  vinculado  ao  Ministério  da  Educação,

responsável pelas aquisições de materiais, equipamentos e obras nas escolas.

Em 2024, uma compra de carteiras escolares pelo Fundo foi aprovada por cerca

de 50% a mais que o valor de mercado. O custo é de, aproximadamente, R$ 3

bilhões, R$ 1 bilhão acima do que seria com os preços estimados pela CGU em

2022, quando analisou o edital1. Um conjunto para mesa que custava R$ 368,88

em 2022, por exemplo, reajustado pela inflação, R$ 387,55, teve sua compra

aprovada por até R$ 1.072.

Atas de preços foram registradas autorizando o governo federal e

outros órgãos a comprar de empresas vencedoras do pregão naqueles valores.

As atas valem até setembro de 2025 e, com base nelas, já foram firmados 14

contratos por diferentes órgãos públicos no país, no total de R$ 21,9 milhões,

permitindo compras até 20262.

E  não são apenas os  preços elevados,  segundo empresas que

ficaram de fora do pregão eletrônico, o prazo dado pelo Ministério para obter a

documentação para participar do certame não foi suficiente, o que restringiu a

competitividade. Além disso, o FNDE pediu laudos e certificações que não são

exigidas  pelo  Inmetro,  para  os  quais  os  fornecedores  disseram  não  estar

preparados3.

O Edital já havia sido questionado pela CGU em 2022, ainda no

governo  passado.  Dentre  outros  apontamentos,  a  CGU  identificou  risco  de

sobrepreço de R$ 1,6 bilhão e uma quantidade exagerada de móveis prevista,

solicitando ao FNDE que refizesse o edital.

Ainda segundo a CGU, um dos motivos dos preços elevados foi a

utilização  de  propostas  de  preços  enviadas  por  empresas  da  ABIME

(Associação  Brasileira  das  Indústrias  de  Móveis  Escolares),  uma associação

1UOL.  Disponível  em  https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-
escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm Acessado em 8/4/2025
2UOL.  Disponível  em  https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-
escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm Acessado em 8/4/2025
3UOL.  Disponível  em  https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-
escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm Acessado em 8/4/2025

2

*C
D2

58
61

71
71

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258617171000

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
5

18
:0

0:
22

.9
80

 -
CF

FC

https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm

CÂMARA DOS DEPUTADOS

sem fins lucrativos, com valores bem acima do mercado4. E no pregão de 2024,

o governo optou por usar estimativas de preço sigilosas. Sabe-se que algumas

das  empresas  vencedoras  pertencem à  ABIME,  e  foram responsáveis  pelas

propostas de preço questionadas pela CGU.

Os fatos apresentados demandam uma análise aprofundada por

esta  comissão.  A  discrepância  entre  os  preços  praticados  e  os  valores  de

mercado,  somada  às  irregularidades  apontadas  no  processo  licitatório  pela

CGU, levanta sérias suspeitas sobre a lisura da compra realizada pelo FNDE.

Faz-se relevante investigar as responsabilidades pelos preços elevados e pela

condução  do  certame,  a  fim  de  garantir  a  correta  aplicação  dos  recursos

públicos e evitar prejuízos ainda maiores. Por isso, pedimos o apoio dos pares

para a aprovação.

Sala da Comissão,          de                               de 2025

Deputado Federal AUREO RIBEIRO

Solidariedade/RJ

4UOL.  Disponível  em  https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-
escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm Acessado em 8/4/2025

3

*C
D2

58
61

71
71

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258617171000

RE
Q

 n
.1

28
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

04
/2

02
5

18
:0

0:
22

.9
80

 -
CF

FC

https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm
https://noticias.uol.com.br/colunas/natalia-portinari/2025/04/03/compra-de-moveis-escolares-pelo-governo-fica-50-acima-do-preco.htm

	REQUERIMENTO Nº DE 2025
	(Do Sr. AUREO RIBEIRO)
	JUSTIFICAÇÃO